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گاهی معلم فقط معلم نيســت، جرياني 
به تنهايی  که  اســت؛ جريانی  فرهنگی 
بسياری  برای  الگويی  و  نمونه  می تواند 
از انســان ها، و نه فقط فرهنگيان، قرار 
گيرد. کسانی که شــيرينی اين جريان 
را با تمام وجــود حس کنند، همراه آن 
می شوند و اين همراهی انقلابي فرهنگی 

به وجود می آورد.
از مجله ی رشد آموزش   در اين شماره 
با شــما همــراه اين جريان  ابتدايی، 

فرهنگی می شويم.
قاسم كاوياني 28 سال سن دارد. ساكن 
شهرســتان جاجرم از استان خراسان 
شــمالي اســت. ديپلم رياضي فيزيك 
را  خود  دانشگاهي  تحصيلات  اما  دارد، 

كلاس 
بدون ديوار

بچه هــا در دوره ي ابتدایي مثل لوح پاک و 
سفیدي هستند كه شخصیت و هنجارهاي 
اجتماعــي در آن ها از همین دوران شــكل 
مي گیــرد. تربیت پذیر هســتند. من دنیای 
بچه هــا را خیلی دوســت دارم و تمایلم به 
دوره ی ابتدایی بیشتر است. از طرف دیگر، 
دوره ي ابتدایي زمان شكوفایي استعدادهاي 
بچه هاست. اگر ما فرصت و امكان شكوفایي 
اســتعدادها را در اختیارشــان قرار دهیم و 
بــه آن ها اعتماد كنیم، آن موقع اســت كه 

مي بینیم چه استعدادهایي دارند. 
به نظر من معلم نقــش هدایتگري را دارد 
كه دانش آموزان را بــه یادگیري علاقه مند 
مي كنــد. از نگاه مــن، معلــم مهماني در 
کلاس بچه هاست. این نگاه معلم را متفاوت 

می کند. 
ما باید به دانش آموزان اعتماد کنیم. بچه ها 
آن قدر درونشان پاک است که وقتی ببینند 
معلم برایشان ارزش و احترام قائل است و به 
آن ها اعتماد دارد، آن ها هم با معلم ارتباط 
صمیمانه برقرار می کننــد. من موقعیت را 
براي رسیدن بچه ها به شناخت از خودشان 
فراهم مي كنم. حتي در این راه از شغل هاي 
متنوع دعــوت مي كنــم در كلاس حضور 
پیــدا كنند و دانش آمــوزان را با حرفه هاي 

خودشان آشنا كنند. 

در رشته ي علوم تربيتي ادامه داده و از 
فارغ التحصيل شده  فرهنگيان  دانشگاه 
است. اكنون با 9 سال سابقه ي تدريس، 
آموزگار پايه ي ششم ابتدايي از دبستان 
امام رضا)ع( در شهرستان جاجرم است. 
در دو ســال اخيــر در اداره بوده، اما 
دلتنگي بچه ها را تاب نياورده و از مهر 
امسال دوباره به مدرسه برگشته است. 

 چه شد كه آموزگار شديد؟
ریاضي فیزیك خواندم و دوســت داشــتم 
مهندس شــوم. از طرف دیگر به مشــاوره 
و روان شناســي نیز علاقه داشــتم. یكي از 
برادرانــم معلم بــود و در روســتا تدریس 
مي كرد. قبل از کنکــور، روزي همراه او به 
روســتا رفتم. وقتی از نزدیک صمیمیت و 
رفاقــت او با دانش آموزان روســتا را دیدم، 
خیلي حــس و حالم عوض شــد. همان جا 
تصمیم گرفتم معلم شوم. از همان موقع هم 
به داشتن سبک خاص و متفاوت در معلمی 
فکر می کردم. بنابراین، رشته ي علوم تربیتي 
را انتخــاب كردم و در دانشــگاه فرهنگیان 

قبول شدم.

 چرا دوره ي ابتدايي را براي تدريس  
انتخاب كرديد؟
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 كلاس بدون ديوار چگونه است؟
آمــوزش در کلاسِ بدون دیــوار به کلاس 
فیزیکی محدود نیست. ما گاهی در كلاس 
موکت پهن می کنیم؛ چون بچه ها دوســت 
دارند راحت باشــند. گاهــی یادگیری در 
حیــاط مدرســه و از طریق بــازی اتفاق 
می افتــد. گاهی به پارک نزدیک مدرســه 
می رویــم و یادگیری در آنجا اتفاق می افتد. 
دانش آموزان کلاسِ بدون دیوار موقع زنگ 
تفریــح عجله ای بــرای بیرون رفتن ندارند؛ 
چون در کلاس تفریح می کنند. گاهی موقع 
زنگ تفریح من از کلاس می روم، اما بچه ها 

می مانند و به هم درس یاد می دهند. 
در کلاسِ بدون دیوار اگر دانش آموز گرسنه 
باشد، می تواند غذایش را در کلاس بخورد. 
مــن دانش آموزانم را برای دیر رســیدن به 
کلاس بازخواست نمی کنم؛ چراکه هر کسی 
حتی خود من ممکن است دیر برسم و عذر 
موجهی هم داشــته باشم. اگر من شناخت 
کافــی از وضعیت خانوادگــی دانش آموزم 
داشته باشم، او را برای دیررسیدن به کلاس 

مؤاخذه نخواهم کرد.
من همیشــه دوست داشــتم سبك خاصي 
در معلمي داشــته باشم و از دوران دانشگاه 
بــه آن فکر می کردم. از این رو، خانم توران 
میرهادی و کلاس فرهــاد را الگوی خودم 

قرار دادم. اســم کلاس بچه هــا را »کلاسِ 
بدون دیوار« انتخاب كردم؛ به معنی کلاس 

باز و بدون محدودیت.
 در این مســیر، به طور معمول، دو ماه اول 
شــروع ســال تحصیلی برای من ســخت 
می گذرد؛ چون باید تفكرات قبلي بچه ها را 
نســبت به كلاس عوض کنم. همچنین، از 
بچه ها نظرسنجي مي كنم و نظر آن ها را در 
مورد انتظارشــان از معلم مي پرسم. بعد در 
مورد نظراتشان با هم صحبت می کنیم و در 
نهایت به توافق می رسیم. این نظرسنجی در 

طول سال خیلی به من کمک می کند.
تئاتر، نمایش و بازی باعث مي شود روحیه ی 
کار تیمی در بچه هــای کلاسِ بدون دیوار 
بســیار بالا رود. من زنگ تفریح ها هم کنار 
بچه ها هستم. وقتی دیر وارد کلاس می شوم، 
از بچه هــا عذرخواهی می کنم. وقتی کلاس 
طولانی می شــود، از آن هــا به دلیل اینکه 

وقتشان را زیاد گرفتم، عذر می خواهم.
 ما اجازه نداریم خواسته ای از دانش آموزمان 
داشته باشــیم، در حالی که خودمان آن را 
انجام نمي دهیم. مــن گاهی، از روي عمد، 
کاغــذی روی زمین می انــدازم و بعد آن را 
برمي دارم و در سطل زباله مي اندازم. گاهی 
می گویم کلاس چقدر کثیف شــده و خودم 
آن را جارو می زنم. بچه ها وقتی این رفتارها 
را ببیننــد، یــاد می گیرنــد و کلاس را از 

خودشان می دانند. 

 در دوران کرونا چه كرديد؟
بعـد از تجربه هـا ي موفقـی کـه در کلاسِ 
بـدون دیوار داشـتم، بالاخـره تصمیم گرفتم 
بـه اداره ي آموزش وپـرورش اسـتان بروم تا 
تجربه هـاي خـود را از طریـق سـرگروه های 
آموزشـی بـا دیگـر آمـوزگاران به اشـتراک 
و  بـودم  اداره  اخیـر  سـال  دو  در  بگـذارم. 
تجربـه ي تدریـس در ایام کرونا را نداشـتم. 
از مهـر امسـال دوباره به مدرسـه برگشـتم.

 آموزگار ابتدايی بايد چه خصوصياتی 
داشته باشد؟

باید خیلی مراقب رفتار، گفتار و ظاهر خود 

باشند؛ چراکه الگوی بچه ها هستند. 
و  شــوند  کلاس  وارد  آمــاده  همیشــه 
اطلاعاتشــان را به روز كنند. شناخت کافی 
از وضعیت خانوادگی هر دانش آموز داشــته 
باشــند.  با اهداف کتاب درسی آشنا باشند.   
انعطاف پذیر باشند و بتوانند خودشان را در 

جایگاه دانش آموز قرار دهند. 
آموزگاران باید با هوش های چندگانه آشــنا 
باشــند تا بتوانند استعدادهای دانش آموزان 

را کشف کنند.

دیــوار  بــدون  کلاسِ  دانش آمــوزانِ 
هستند  منظمی  و  مرتب  دانش آموزان 
کــه منتظر معلــم نمی ماننــد تا وارد 
کلاس شــود و درس را شــروع کند. 
آن ها مطالــب درس جدید را روز قبل 
پیش خوانی می کنند و با آمادگی وارد 

کلاس می شوند. 
این دانش آموزان در برنامه های مدرسه 
نیــز فعال اند. آن ها به آینده و مســیر 
با  شــغلی خود فکر می کننــد؛ چون 

شغل های متنوع آشنا هستند. 
از  دیــوار  بــدون  کلاسِ  دانش آمــوز 
ســؤال کردن نمی ترســد. دوســتانش 
را مســخره نمی کند. دوســت دارد به 
هم کلاســی هایش کمــک کنــد و اگر 
مطلبی را یاد نگرفته است، به او یاد دهد.
 دانش آموز کلاسِ بدون دیوار می داند 
چه زمانی موقع درس و چه موقع وقت 

بازی است.


